

Số: 09/KH-HĐ

Lý Nhân, ngày 06 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 3689/KH-UBND ngày 21/12/2017 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 23/01/2018 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn huyện Lý Nhân. Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (HĐHPB GDPL) huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện và thi hành pháp luật trên địa bàn trong đó trọng tâm là nâng cao năng lực pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức khi thi hành công vụ và hiểu biết pháp luật của người dân nhằm xây dựng ý thức “Sống và làm việc theo pháp luật”.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải đặt dưới sự lãnh đạo thống nhất của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng giữa cơ quan thường trực của Hội đồng và các thành viên trong hội đồng; giữa Hội đồng PHPB GDPL của huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn.
- Cần đảm bảo tính hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng. Nội dung tuyên truyền phải thiết thực đến các đối tượng được quan tâm.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối với các tổ chức thành viên ủy ban MTTQ:

* Đề nghị thành viên Uỷ ban MTTQ:

Tập trung tuyên truyền Hiến pháp; Bộ Luật hình sự 2015 (sửa đổi bổ sung 2017), Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật Người cao tuổi; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Pháp lệnh về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định 162/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Các quy định của pháp luật về chính sách an sinh xã hội.

* Đối với Hội nông dân:

Tập trung tuyên truyền phổ biến cho hội viên Hội nông dân: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật đất đai 2013; Nghị định 43/2014/NĐ-CP của Chính phủ

quy định chi tiết hành một số điều của Luật đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định 102/2014/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc Ban hành quy định trình tự, thủ tục kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc và cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; Công tác xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính, việc cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

*** Đối với Hội phụ nữ:**

Phổ biến các văn bản liên quan như Bộ Luật hình sự 2015 (sửa đổi bổ sung 2017), Luật Hôn nhân & gia đình 2014; Luật Phòng, chống buôn bán người; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực trong gia đình; Luật nuôi con nuôi; Pháp lệnh về dân số;... Nghị định 110/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bồi trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình; Nghị định 144/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ, cứu trợ xã hội và bảo vệ chăm sóc trẻ em; Nghị định 167/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình; Các quy định về chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình, ...

*** Đối với Đoàn thanh niên:**

Tập trung tuyên truyền Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi bổ sung 2017), Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Phòng chống ma túy; Luật Giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân & gia đình và Luật bảo vệ môi trường.

2. Giáo dục pháp luật trong học sinh:

Tuyên truyền phổ biến kiến thức Pháp luật về Giao thông đường bộ; Phòng chống ma túy; Luật bảo vệ môi trường, Luật nghĩa vụ quân sự (Khối Trung học

phổ thông); Luật trẻ em (có hiệu lực từ 01/6/2017); Các quy định của pháp luật về Phòng chống bạo lực trong học đường.

3. Phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ công chức cấp huyện và cấp xã:

- Phòng Tư pháp phối hợp với các Phòng, ban, ngành của huyện tập trung tuyên truyền: Luật Cán bộ công chức; Luật Viên chức; Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực cho những đối tượng có liên quan.

- Ban chỉ huy quân sự và Công an huyện thực hiện việc phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ chiến sỹ thuộc ngành mình phụ trách trong đó trọng tâm là tuyên truyền Luật Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Quốc phòng, Luật Công an nhân dân, Luật Căn cước công dân, Luật xử lý vi phạm hành chính; Pháp lệnh Công an xã, Nghị định 120/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu; Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 167/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình.

4. Phổ biến giáo dục pháp luật trong các doanh nghiệp

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật trong các doanh nghiệp, tập trung chủ yếu vào các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân và của người lao động như: Luật Doanh nghiệp; Luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội 2014; Luật Đầu tư 2014, Luật quản lý sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp 2014; Nghị định 95/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội và đưa lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các Văn bản pháp luật có liên quan và giải quyết tranh chấp hợp đồng,...

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quý I năm 2018:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi sân khấu hóa và cuộc thi báo tường “*Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ và một số quy định mới trong Bộ Luật hình sự 2015*” cho lực lượng đoàn viên, thanh niên khối các trường THPT và học sinh khối THCS trên địa bàn huyện (Phòng Tư pháp và Huyện đoàn).

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước của tỉnh tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng (theo Kế hoạch trợ giúp pháp lý năm 2018 của tỉnh).

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho hội viên Hội LHPN các đơn vị: Họp Lý, Văn Lý, Công Lý, Chính Lý (Hội phụ nữ huyện)

2. Quý II năm 2018:

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật đất đai; Nghị định 102/2014/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Các quy định của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; Các quy định của pháp luật dân sự có liên quan cho cán bộ Hội Nông dân cơ sở (Phòng Tư pháp và Hội Nông dân huyện).

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho hội viên Hội LHPN các đơn vị: Phú Phúc, Hòa Hậu, Tiến Thắng, Nhân Hưng, Nhân Đạo, Chân Lý, Bắc Lý (Hội phụ nữ huyện).

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước của tỉnh tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng (theo Kế hoạch trợ giúp pháp lý năm 2018 của tỉnh).

3. Quý III năm 2018:

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật Người cao tuổi; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật hoà giải ở cơ sở; Các quy định của Nhà nước về chính sách an sinh xã hội cho thành viên Ban công tác mặt trận cơ sở (Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và Phòng Tư pháp).

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho hội viên Hội LHPN các đơn vị: Nhân Bình, Nhân Nghĩa, Xuân Khê, Nhân Mỹ, Nhân Thịnh (Hội phụ nữ huyện).

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước của tỉnh tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng (theo Kế hoạch trợ giúp pháp lý năm 2017 của tỉnh).

4. Quý IV năm 2018:

- Tổ chức hoạt động “Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11/2018”.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, phòng chống bạo lực học đường cho Học sinh các trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho hội viên Hội LHPN các đơn vị: Vĩnh Trụ, Nhân Khang, Nhân Chính, Nhân Nghĩa (Hội phụ nữ huyện).

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước của tỉnh tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng (theo Kế hoạch trợ giúp pháp lý năm 2018 của tỉnh).

3. Phân công thực hiện:

a) Phòng Tư pháp: Cung cấp các văn bản pháp luật; báo cáo viên pháp luật, phối hợp với cơ quan đoàn thể, hội, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trong kế hoạch; thường xuyên liên hệ với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tổ chức các buổi trợ giúp pháp lý lưu động, tăng cường công tác tư vấn pháp luật trên địa bàn. Phối hợp với phòng Tài chính- KH xây dựng kế hoạch kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật trên địa bàn trình UBND huyện phê duyệt.

b) Đài truyền thanh: Duy trì phát thanh 4 chuyên mục pháp luật/ tuần với thời lượng 60 phút/tuần, phối hợp với Phòng Tư pháp chuẩn bị nội dung phát thanh trong

tùng thời điểm phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kiểm tra thường xuyên các chương trình phát thanh của Đài truyền thanh các xã, thị trấn nhằm đảm bảo nội dung, thời lượng tuyên truyền pháp luật của các đài địa phương.

c) Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức các Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành mình phụ trách và báo cáo về cơ quan thường trực Hội đồng (Phòng Tư pháp huyện) để tổng hợp chung.

d) Phòng Văn hóa - Thông tin: Ngoài việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại mục c có trách nhiệm tuyên truyền Luật an toàn thông tin mạng, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện luân chuyển sách giữa Thư viện huyện, Tủ sách pháp luật xã, thị trấn đến các tủ sách pháp luật tại các nhà văn hóa thôn, xóm.

e) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Trên cơ sở kế hoạch này tổ chức, phối hợp, triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật trên địa bàn; giao trách nhiệm cho đội ngũ công chức, cán bộ chuyên môn của đơn vị phối hợp chặt chẽ với ngành dọc cấp trên chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương.

- Xây dựng cụm panô, áp-phích có nội dung pháp luật tại các địa điểm như: Nhà văn hóa thôn; trung tâm xã; trường học...

- Duy trì hoạt động tủ sách pháp luật xã, thực hiện việc luân chuyển sách pháp luật giữa tủ sách pháp luật và các tủ sách của nhà văn hóa thôn xóm.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện. Hội đồng PHPBGDPL huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên của Hội đồng có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc và thường xuyên báo cáo về UBND huyện (*Qua Phòng Tư pháp*) để chỉ đạo./..*Kết*

Nơi nhận:

- HĐPBGDPL tỉnh;
- TT HU-HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- Các thành viên HĐPBGDPL huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị;
- Lưu VT, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thành Thăng**